In Christus aber fand sich, soviel an Ihm lag, keine Ursache für einen Mangel, weder von seiten der Seele, die voll der Gnade und Weisheit und mit dem WORT Gottes vereinigt war, noch von seiten des Leibes, der durch die allmächtige Kraft des Heiligen Geistes gefügt und darum auf das Beste gebildet und angelegt war; sondern Er nahm, um unser Heil zu wirken, aus eigenem Willen und Beschluß ge-

lius, hac etiam ratione dicit Apostolus ad Gal. 3, quod est „factus pro nobis maledictum“. Hac etiam ratione dicitur simpliciter nostram necessitatem assumpsisse, scilicet poenae, ut duplam nostram consumeret, scilicet culpae et poenae.

Est autem considerandum ulterius, quod defectus poenales in corpore duplices inveniuntur. Quidam communes omnibus, ut esuries, sitis, lassitudo post laborem, dolor, mors et huiusmodi. Quidam vero non sunt omnibus communes, sed quorundam hominum proprii, ut caecitas, lepra, febris, membrorum mutilatio, et huiusmodi. Horum autem defectuum haec est differentia: quia defectus communes in nobis ab alio traducuntur, scilicet ex primo parente, qui eos pro peccato incurrit; defectus autem proprii ex particularibus causis in singulis hominibus in nascuntur.

Christus autem ex seipso nullam causam defectus habebat nec ex anima, quae erat gratia et sapientia plena, et Verbo Dei unita, nec ex corpore, quod erat optime organizatum et dispositum, omnipotentis virtute Spiritus sancti compactum, sed sua voluntate dispensative ad nostram salutem procurandam, ali-

wisse Mängel auf Sich. Also mußte Er jene auf Sich nehmen, die von einem anderen her auf die übrigen übertragen werden, nämlich die gemeinsamen, nicht die eigentümlichen, die wegen eigentümlicher Ursachen in einzelnen auftreten. Desgleichen mußte Er auch darum, weil Er hauptsächlich kam, um die menschliche Natur wiederherzustellen, jene Mängel auf Sich nehmen, die sich in der ganzen Natur fanden.

Aus dem vorher Gesagten geht auch hervor, daß Christus, wie Johannes von Damaskus sagt, unsere untadeligen Mängel annehmen mußte, daß heißt jene, die man nicht tadeln kann. Wenn Er nämlich einen Mangel an Wissen oder Gnade oder auch Aussatz oder Blindheit oder etwas Derartiges auf Sich genommen hätte, schiene dies zur Beeinträchtigung der Würde Christi zu gereichen [246] und wäre den Menschen ein Anlaß zum Tadel, wie ihn die Mängel der ganzen Natur nicht geben.

## 227. KAPITEL

### WARUM CHRISTUS STERBEN WOLLTE

Es ist also nach dem vorher (Kap. 226) Gesagten offenkundig, daß Christus irgendwelche Mängel auf Sich nahm,

quos defectus suscepit. Illos igitur suscipere debuit qui ab alio derivantur ad alios, scilicet communes, non proprios, qui in singulis ex causis propriis innascuntur. Similiter etiam quia principaliter venerat ad restaurandum humanam naturam, illos defectus suscipere debuit qui in tota natura inveniebantur.

Patet etiam secundum praedicta quod, ut Damascenus dicit [De Fide Orth., 3, 20], Christus assumpsit defectus nostros intractabiles, id est quibus detrahi non potest. Si enim defectum scientiae vel gratiae suscepisset, aut etiam lepram, aut caecitatem, aut aliquid huiusmodi, hoc ad derogationem dignitatis Christi pertinere videretur, et esset hominibus detrahendi occasio, quae nulla datur ex defectibus totius naturae.

### CAPUT 227

#### Quare Christus mori voluit

[Sth III 47, 2; 50, 1; 52, 1; 3 d 20: 3; CG IV 55; Qlb II 1, 2; RF 7; Jo c. 14: lect 8; Rom c. 5: lect 5; Phil c. 2: lect 2]

Manifestum igitur est secundum praedicta, quod Christus aliquos defectus nostros suscepit non ex necessitate, sed propter

nicht aus Notwendigkeit, sondern wegen irgendeines Zieles, nämlich wegen unseres Heils. Jede Möglichkeit und jedes Gehaben oder Eignung ist aber auf die Wirklichkeit als auf ihr Ziel hingeeordnet; und daher genügt die Leidensfähigkeit nicht ohne das wirkliche Leiden zum Genugtun oder Verdienen. Es wird jemand nämlich nicht darum gut oder böse genannt, weil er solches tun *kann*, sondern darum, weil er es *tut*; und Lob und Tadel gebühren nicht der Möglichkeit, sondern der Wirklichkeit. Daher nahm auch Christus, um uns zu retten, nicht nur unsere Leidensfähigkeit auf Sich, sondern Er wollte auch leiden, um für unsere Sünden genugzutun.

Er litt aber für uns das, was wir wegen der Sünde des ersten Vaters zu leiden verdienten; und darunter ist das Hauptsächliche der Tod, auf den alle anderen menschlichen Leiden als auf das Letzte hingeeordnet sind; „der Lohn der Sünde ist nämlich der Tod“, wie der Apostel Röm 6, 23 sagt. Daher wollte auch Christus für unsere Sünden den Tod erleiden, um uns von der Strafverhaftung des Todes zu befreien, indem Er Selbst die uns gebührende Strafe ohne Schuld auf Sich nahm; wie jemand von der auferlegten Strafe befreit würde, wenn ein anderer für ihn die Strafe erlitt.

Er wollte auch sterben, damit Sein Tod uns nicht nur Heilmittel der Genugtuung, sondern auch Sakrament des

aliquem finem, scilicet propter salutem nostram. Omnis autem potentia et habitus siveabilitas ordinatur ad actum sicut ad finem: unde passibilitas ad satisfaciendum vel merendum non sufficit sine passione in actu. Non enim aliquis dicitur bonus vel malus ex eo quod potest talia agere, sed ex eo quod agit, nec laus et vituperium debentur potentiae, sed actui. Unde et Christus non solum passibilitatem nostram suscepit ut nos salvaret, sed etiam ut pro peccatis nostris satisfaceret, voluit pati.

Passus est autem pro nobis ea quae ut nos pateremur ex peccato primi parentis meruimus, quorum praecipuum est mors, ad quam omnes aliae passionis humanae ordinantur sicut ad ultimum. „Stipendia enim peccati mors“ est, ut Apostolus dicit ad Rom. 6. Unde et Christus pro peccatis nostris voluit mortem pati, ut dum poenam nobis debitam ipse sine culpa susciperet, nos a reatu mortis liberaret, sicut aliquis debito poenae liberaretur, alio pro eo poenam sustinente.

Mori etiam voluit, ut non solum mors eius esset nobis satisfactionis remedium, sed etiam salutis sacramentum ut ad simili-

Heils [247] sei, auf daß wir nach der Ähnlichkeit Seines Todes dem fleischlichen Leben sterben und in ein geistiges Leben versetzt werden, nach 1 Pt 3, 18: „Christus ist einmal für unsere Sünden gestorben, der Gerechte für die Ungerechten, um uns Gott darzubringen, abgetötet im Fleische, aber belebt im Geiste.“

Er wollte auch sterben, damit uns Sein Tod Vorbild vollkommener Tugend sei. Bezüglich der Liebe, weil „niemand größere Liebe hat, als wer sein Leben für seine Freunde dahingibt“, wie es Jo 15, 13 heißt. Ein jeder erweist sich nämlich um so mehr als liebend, je mehr und je Schwereres er für einen Freund zu leiden bereit ist. Das Schwerste aller menschlichen Übel ist aber der Tod, durch den das menschliche Leben weggenommen wird. Daher kann es kein größeres Zeichen der Liebe geben, als daß sich der Mensch für einen Freund dem Tode aussetzt. Bezüglich der Tapferkeit aber, die wegen Widerwärtigkeiten nicht von der Gerechtigkeit abweicht, weil es im höchsten Maße zur Tapferkeit zu gehören scheint, daß jemand nicht einmal aus Furcht vor dem Tode von der Tugend abweicht. Daher sagte der Apostel Hb 2, 14f vom Leiden Christi sprechend: „Um durch den Tod jenen zu stürzen, der die Herrschaft des Todes in Händen hatte, das heißt den Teufel, und jene zu befreien, die aus Furcht vor dem Tode das ganze Leben lang der Knecht-

itudinem mortis eius nos carnali vitae moriamur, in spiritualem vitam translati, secundum illud 1 Petri 3: „Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret Deo, mortificatos quidem carne, vivificatos autem spiritu.“

Mori etiam voluit, ut nobis mors eius esset perfectae virtutis exemplum. Quantum ad caritatem quidem, quia „maiores caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis“, ut dicitur Ioan. 15. Tanto enim quisque magis amare ostenditur, quanto plura et graviora pro amico pati non refugit. Omnium autem humanorum malorum gravius est mors, per quam tollitur vita humana, unde nullum magis signum dilectionis esse potest quam quod homo pro amico vero se morti exponat. Quantum ad fortitudinem vero, quae propter adversa a iustitia non recedit, quia maxime ad fortitudinem pertinere videtur ut etiam nec timore mortis aliquis a virtute recedat, unde dicit Apostolus Hebr. 2, de passione Christi loquens: „Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, idest diabolum, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam